OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

8
e
Iy ! I

EMPAS

o

-

SUBGERENCIA DE ALCANTARILLADO

COMPETENCIA ABIERTA No. 015-13

OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

TERMINOS DE REFERENCIA

BUCARAMANGA, MAYO DE 2013



OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

CRONOGRAMA DEL PROCESO

ACTIVIDAD FECHAS
AVISO DE PRENSA Mayo 08 de 2013
APERTURA DEL PROCESO Mayo 20 de 2013 8:00 a.m.

PUBLICACON TERMINOS DE REFERENCIA

Mayo 20 al 29 de 2013
(www.empas.gov.co)

VISITA DE OBRA Mayo 22 de 2013
CIERRE DEL PROCESO - ENTREGA DE _
OFERTAS Mayo 29 de 2013 11:00a.m.
EVALUACION DE LAS OFERTAS Entre mayo 29 y junio 28 del 2013
[...]
1.) El proponente debera suministrar con su oferta una Garantia de Seriedad
de la Propuesta, satisfactoria y aceptable para la Empresa, por una cuantia
equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) DEL VALOR TOTAL DE LA OFERTA,
con una vigencia de ciento veinte (120) dias calendario contados a partir de la
fecha y hora de cierre de la competencia abierta.

2.) La garantia podra ser otorgada por una compania colombiana de seguros o
una institucién bancaria legalmente establecida en Colombia.

3.) Las Garantias seran devueltas por la Empresa a los proponentes dentro de
los ocho (8) dias habiles siguientes a la adjudicacién, y al adjudicatario, cuando
esté perfeccionado el Contrato.

4.) El hecho de la entrega de la propuesta debera considerarse como un
compromiso entre la Empresa y el proponente y por lo tanto, la propuesta debera
permanecer disponible para la aceptacion de la Empresa por un periodo de ciento
veinte (120) dias calendario a partir de la fecha de cierre de la competencia
abierta.

5.)  Si el proponente expresa su intencion de no aceptar la adjudicacion del
contrato después de la fecha de apertura y durante el periodo de validez
especificado; o por si cualquier causa, salvo fuerza mayor o caso fortuito, no
legaliza el Contrato dentro del periodo especificado, en el caso de que le sea
adjudicado; o no otorga la Garantia Unica que incluye el garantizar el
cumplimiento del contrato, conforme a lo estipulado en la Minuta del Contrato; o
incumple en cualquier forma el compromiso adquirido por el hecho de la

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A. ESP - EMPAS S.A. )
C-'l_':-
ERIPAG
Pagina 9



OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

presentacion de la propuesta; la Empresa podra hacer efectiva la Garantia de
Seriedad de la Propuesta como indemnizacidn por perjuicios.

2.12 MODIFICACIONES POSIBLES EN EL DESARROLLO DEL CONTRATO

A juicio de la Empresa podran hacerse modificaciones en el transcurso del
contrato por los siguientes conceptos:

a. Forma de pago
b. Aumento o disminucion en las actividades contratadas

213 PRESUPUESTO OFICIAL

El Presupuesto Oficial de la presente Competencia Abierta es la suma de SIETE
MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN MILLONES CIENTO SESENTA MIL
SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($7.561.160.684) incluido
el IVA.

214 DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA

El oferente debera acompafiar a su propuesta los siguientes documentos

debidamente configurados de acuerdo a las exigencias establecidas en éstos

Términos de Referencia, cuya omision o deficiente diligenciamiento afecta la

admisibilidad de su oferta.

1. Carta de Remision de la propuesta

Formulario de Precios y Costos de la Propuesta

Analisis del AlU

Informacion del proponente

Relacion de contratos en ejecucion

Relacion de experiencia del proponente y documentos necesarios para

acreditarla

7. Relacion del personal profesional calificado y documentos para acreditar perfil
y experiencia

8. Constancia de recibo de adendas (si las hay)

9. Registro Unico Tributario

10. Garantia de Seriedad de la propuesta

11.Certificado de Existencia y Representacion Legal para el caso de ofertas
presentadas por personas juridicas (Cédula de ciudadania del Representante
Legal). Autorizacién de la junta de socios para contratar en caso de ser
requerida. Copia de la Cédula de Ciudadania del Representante Legal.

12.Copia de la Cédula de Ciudadania en caso de personas naturales.

13.Certificado de Inscripcion en el Registro de Proponentes de la Camara de
comercio.

14.Documento de constitucion en el caso de Consorcios o Uniones Temporales.

15.Tarjeta profesional, que acredita como Ingeniero Civil al proponente o al
Representante Legal del Proponente.

16.Aval de la oferta por un ingeniero civil con la respectiva copia de su matricula
profesional, en caso que el proponente o su representante legal no sea
ingeniero civil

17.El proponente debera certificar que se encuentra a paz y salvo por concepto de
cancelacion de pago de aportes parafiscales (Cajas de Compensacion, ICBF y
SENA) y con los sistemas de salud, riesgos profesionales y pensiones,
documento que debe cumplir con lo estipulado en la Ley 828 de 2003 articulo
50. En el evento de no ser incluido dentro del cuerpo de la propuesta, la
entidad requerira al ofertante para que en el término de tres dias habiles

Dok wN

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A. ESP - EMPAS S.A. .
C-'l_':-
ERIPAS
Pagina 10



OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

contados a partir del momento de recibo de la comunicacion allegue el
documento, en caso de hacer caso omiso al requerimiento la oferta sera
declarada inadmisible.

18.Carta de conocimiento y aceptacion del Manual de Contratacion de la EMPAS
S.A.

La EMPRESA se encargara de consultar y verificar por los medios electronicos
disponibles los boletines de Responsabilidad Fiscal, Antecedentes Disciplinarios y
Antecedentes Judiciales de la Policia Nacional, de los ofertantes.

215 ALCANCE DE LAS ACTIVIDADES A DESARROLLAR )
2151 DEFINICION DE LAS CONDICIONES DE OPERACION Y
MANTENIMIENTO

21511 CONDICIONES NORMALES DEL AFLUENTE A LA PTAR RIO
FRIO

e DQO <750 mgl/l

DBO5 <400 mg/l

6.5<pH<9

DQO/DBOs < 2.2

SST < 350 mg/I

Trazas de metales por debajo de la norma

215.1.2 CONDICIONES EXTREMAS AFLUENTE A LA PTAR RIO FRIO
e DQO hasta 2000 mg/l

DBOs hasta 1000 mg/l

6>pH>8

DQO/ DBOs hasta 3.5

SST hasta 600 mg/l

2.151.3 CANTIDADES APROXIMADAS DE CAUDAL Y SUBPRODUCTOS

A TRATAR
e  Caudal afluente tratable (promedio 24 horas): 500-520 I/s
e Caudal a tratar: 160-180 /s por reactor
e Retiroy disposicién final de arenas: = 50 m3/mes
e Retiroy disposicion final de residuos cribados: > 20 m3/mes
e Retiro y disposicion final de lodo reactores UASB's: 2 200 m3 lodo seco/mes
e Retiroy disposicion final de flotantes de laguna N° 2: =21.700 I/d
e Combustion de biogas generado por los UASB’s: > 5.000 m*/d

Para la actividad de jardineria se estima en 12 hectareas el area de
mantenimiento.

21514 RESULTADOS Y CONTROLES SOLICITADOS DEL PROCESO

Tratamiento Preliminar
e Estructura de control y medicién de caudal
Registrar continuamente:
1) Caudal afluente total
2) Caudal afluente tratable
3) Caudal a tratar
4) Caudal no tratado

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A. ESP - EMPAS S.A. .
-5.'-1_-:.
EWIPAS
Pagina 11



OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

Controles Semanales Afluente: Analisis de laboratorio y en campo para
determinar el pH, Temperatura, Demanda Quimica de Oxigeno (DQO total
filtrada), Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOs total y filtrada), Sdélidos
Suspendidos Totales (SST), Sdélidos Suspendidos Volatiles (SSV), Sdlidos
Sedimentables y Turbidez.

Controles Mensuales Afluente: Nitrogeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrogeno
Amoniacal (NH3), Tensoactivos, Grasas y Aceites, Fosforo Total,
Conductividad, Coliformes Totales y Fecales.

Cribados de 5 cm, 6 y 3 mm: Retencion, retiro y disposicion final de sdélidos,
basuras y todo material solido presente en las aguas residuales con tamafo
superior a 3 mm.

Controles: medir el volumen de residuos soélidos retirados del cribado grueso
(5¢cm) y del cribado fino (6 y 3 mm).

Desarenadores: Decantacion, retiro y disposicion final de particulas de
tamano menor de 3 mm (arena).

Controles: medir el volumen de arenas retiradas de los desarenadores y del
canal de entrada.

Tratamiento Primario

Reactores UASB Nos. 1-2-3 y 4: En los 4 UASB’s se deberan mantener las
eficiencias de remocién de carga organica superior al 70% en términos de
Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOS5) y Solidos Suspendidos Totales
(SST).

Estructura de control y mediciéon de caudal: registrar continuamente el
caudal afluente, la produccién de biogas y presion de biogas de cada Reactor
UASB.

Controles Semanales UASB: Analisis de laboratorio y en campo para
determinar la Demanda Quimica de Oxigeno (DQO total filtrada), Demanda
Bioquimica de Oxigeno (DBOs total y filtrada), Sdélidos Suspendidos Totales
(SST), Sdlidos Suspendidos Volatiles (SSV), Sélidos Sedimentables, Turbidez,
Acidos Grasos Volatiles (AGV'’s), Alcalinidad, Sulfuros, altura del manto de
lodos, sdlidos totales y volatiles del manto de lodo.

Controles Mensuales UASB: Nitrogeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrégeno
Amoniacal (NH3), Fosforo Total, Conductividad y Actividad Metanogénica.

Tratamiento Secundario

Laguna facultativa N° 2: Se deberan mantener remociones de carga organica
superiores al 10% en términos de DBO5 y SST.

Estructura de control y mediciéon de caudal: registrar continuamente el
caudal efluente o vertimiento en el venturi final.

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A. ESP - EMPAS S.A. .
-5.'-1_-:.
EWIPAS
Pagina 12



OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

Controles Semanales Efluente: Analisis de laboratorio y en campo para
determinar el pH, Temperatura, Demanda Quimica de Oxigeno (DQO total
fitrada), Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOs total y filtrada), Sélidos
Suspendidos Totales (SST), Sdlidos Suspendidos Volatiles (SSV), Sdélidos
Sedimentables, Turbidez y Sulfuros.

Controles Mensuales Efluente: Nitrogeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrégeno
Amoniacal (NH3), Tensoactivos, Grasas y Aceites, Fosforo Total,
Conductividad, Coliformes Totales y Fecales. Adicionalmente, se debe realizar
una batimetria mensual en la Laguna Facultativa N° 2.

En general sumadas las eficiencias del tratamiento primario y secundario, debera
obtenerse remocion minima del 80% en términos de DBOsy SST.

Quemadores y Chimeneas

e Quemadores atmosféricos N° 1-2-3-4 y 5: Se debera registrar el flujo total
de biogas generado y realizar combustion del total de biogas captado por la
red de biogas.

Lechos Secado de Lodos

e Purgar y deshidratar en los lechos de secado el exceso de lodos generado en
los reactores UASB.

e Procesar mediante compostaje el lodo deshidratado para obtener un Biosdlido
Tipo A o Tipo B de acuerdo a los criterios de calidad para el uso y disposicidon
final de los Biosdélidos generados en plantas de tratamiento de aguas
residuales.

e Ejecutar el mantenimiento de los lechos filtrantes.

e Evaluar periédicamente las caracteristicas fisicoquimicas y agrologicas de los
biosolidos generados.

Control: Registrar mensualmente el volumen o peso de lodo liquido purgado por
reactor y de lodo deshidratado retirado de cada lecho de secado, Registrar el
tiempo de secado y el porcentaje de solidos totales del lodo liquido.

Disposicién de Residuos Especiales del Tratamiento Preliminar

e Recoleccion de residuos procedentes de los cribados grueso, fino y peinetas,
utilizando bolsas plasticas (especificas para el trabajo), para su disposicion
final adecuada mediante gestor autorizado.

Control: Registrar los volumenes de residuos especiales extraidos vy
dispuestos adecuadamente.

Funciones del Operador a Coordinar con su Personal Profesional

e Recibir y atender visitas técnicas o de informacion general sobre la PTAR Rio
Frio, solicitadas por estudiantes de pregrado y posgrado de programas de
saneamiento o afines, ONG’s, lideres comunales y comunidad en general.

e Participar activamente en cursos y seminarios sobre temas de tratamiento de
aguas residuales en la medida que EMPAS S.A. lo requiera.

e Cooperar con EMPAS S.A. conceptualmente en los proyectos de investigacion
sobre temas de tratamiento de aguas residuales domésticas.

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A. ESP - EMPAS S.A. .
C-'l_':-
ERIPAS
Pagina 13



OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

Participar en reuniones programadas por EMPAS S.A. para evaluar o hacer
seguimiento técnico, administrativo y financiero sobre la operacién vy
mantenimiento de la PTAR.

Dirigir y supervisar el personal de acuerdo con las actividades descritas en el
manual de operacién y mantenimiento de la PTAR.

Ejecutar los planes de trabajos adicionales, no incluidos en el manual de
operacion y mantenimiento, para el mejoramiento general de la PTAR,
acordados entre el contratista y la interventoria o supervision.

Responder por el taller, herramientas, equipos y en general por los activos y
devolutivos propios de las labores de operacion y mantenimiento que se
encuentran relacionados en el inventario a cargo de la PTAR.

Apoyo logistico y técnico en las consultorias que se desarrollen en la PTAR.
Programar y supervisar consultorias menores en la PTAR.

Velar por el estricto cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental para la
Operacion y Mantenimiento de la PTAR.

Implementar, actualizar y cumplir con el Sistema de Gestidn de la Seguridad y
Salud en el Trabajo SG-SST basico reglamentario de acuerdo a la legislacion
vigente.

Velar por el estricto cumplimiento de los requerimientos del Sistema Integrado
de Gestién y Control (MECI-CALIDAD) implementado por EMPAS S.A.,
especificamente en lo concerniente a las actividades de Operacion y
Mantenimiento de la PTAR Rio Frio, inmersas en el Proceso Operacion de
Infraestructura.

Hacer entrega oficial a EMPAS S.A., mediante acta, de aquellos equipos,
herramientas, instrumentos o similares comprados por el contratista a través
del item “Otros Insumos”. Dicha entrega oficial se debera realizar
mensualmente y para ello se debera adjuntar copia de la factura a fin de que
sean incluidos dentro de los activos de EMPAS S.A. y por ende quedar
amparados bajo las pdlizas que aseguran los bienes que se encuentran en la
PTAR Rio Frio.

Desarrollar seguimiento y evaluacion cientifica del funcionamiento de todas las
unidades del proceso de tratamiento.

Procesar y analizar los datos recopilados en campo y resultados entregados
por el laboratorio de aguas para la evaluacion del proceso de tratamiento.
Elaborar informes mensuales, semestrales y anuales que recopilen las
actividades de operacion y mantenimiento ejecutadas en la PTAR. Se debera
entregar una copia en medio fisico y digital.

Proponer, ejecutar y evaluar investigaciones aplicadas a la PTAR, que se
acuerden conjuntamente con EMPAS S.A.

Capacitar, entrenar y dar conceptualmente soporte técnico al personal de
operacion y mantenimiento. El Contratista debera asegurarse que cuando
algun trabajador sea capacitado y/o entrenado por peticion o requerimiento de
EMPAS S.A., para el cumplimiento de experiencia técnica y/o de normas
ambientales y/o de seguridad y salud en el trabajo, para desarrollar
actividades especificas en la PTAR, éste debera permanecer un tiempo
minimo prudencial, el cual podra ser igual al plazo del contrato laboral
acordado entre las partes (Relacion Contratista — Trabajador).

Supervisar la calidad del efluente en términos de pH, Temperatura, DBOs,
SST, Grasas y Aceites (GyA).

Presentar reporte diario del comportamiento del caudal afluente total, caudal
afluente tratable, caudal tratado por cada reactor UASB y caudal total tratado.
Adicionalmente, se debera entregar en medio fisico y digital el consolidado

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A. ESP - EMPAS S.A. .
C-'l_':-
EWIPAS
Pagina 14



OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE RIO FRIO

mensual de caudales y parametros en el afluente y efluente en términos de
pH, Temperatura, DBOS, SST, Grasas y Aceites.

e Realizar los diferentes analisis fisicoquimicos y microbiolégicos necesarios
para evaluar el comportamiento de la PTAR, previa consulta y autorizaciéon de
la interventoria.

2.15.2 PERSONAL

El proponente debera disponer de un personal competente para las labores
contratadas de tal manera que garantice el cumplimiento del objeto contractual. Se
debera disponer de personal Profesional para Director de Planta, Profesional Jefe
de Planta, Profesional Analista de Procesos, Profesional de Seguridad Industrial,
Técnico de Laboratorio, Tecnélogo Ambiental y Secretaria.

De igual manera se debe suplir el personal que cumplira con las actividades de
operacion y mantenimiento, tales como operadores de planta, auxiliares de
operacion, almacenista, oficiales de mantenimiento, ayudantes, jardineros y